UBND TP. CẦN THƠ            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         SỞ TƯ PHÁP                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  1805/STP-PBGDPL                   Cần Thơ, ngày  20  tháng 7 năm 2021
V/v hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến
các quy định Chỉ thị số 16/CT-TTg
của Thủ tướng Chính phủ

                          Kính gửi:
                                         - Sở, ban, ngành thành phố;
                                         - Ủy ban nhân dân quận, huyện.

Thực hiện Công văn số 2731/UBND-KGVX ngày 18 tháng 7 năm 2021
của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện giãn cách xã hội
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố;

Nhằm nâng cao ý thức chấp hành của người dân, thực hiện nghiêm các
quy định Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng
Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch
COVID-19, góp phần giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng trên địa
bàn thành phố Cần Thơ. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối
hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố đề nghị các sở, ban ngành thành
phố, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện căn cứ vào
tình hình thực tế đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Chỉ thị số
16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên
chức và người dân trên địa bàn được biết và thực hiện.

Một số nội dung cần tập trung tuyên truyền, phổ biến cho người dân được
biết, hiểu rõ và thực hiện, cụ thể như sau:

1. Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều
nguy cơ bùng phát mạnh như hiện nay, do đó việc đẩy mạnh tuyên truyền về
mục đích của việc cách ly, vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của người dân
trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 là hết sức cần thiết và cấp
bách với phương châm “Phòng bệnh hơn chữa bệnh”. Bên cạnh sự vào cuộc
nghiêm túc, quyết liệt của các cấp ủy, chính quyền thì ý thức, tinh thần trách
nhiệm, sự tự giác của mỗi người dân là yếu tố quan trọng nhằm phòng ngừa,
ngăn chặn và góp phần cùng cả hệ thống chính trị đẩy lùi dịch bệnh.

2. Tiếp tục, tuyên truyền, quán triệt và phổ biến sâu rộng việc thực hiện
nghiêm túc các giải pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên
địa bàn thành phố, thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-
TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và theo nội dung chỉ đạo của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 2731/UBND-KGVX
ngày 18/7/2021 trên địa bàn thành phố Cần Thơ kể từ 00 giờ 00 phút, ngày 19
tháng 7 năm 2021 đến 00 giờ 00 phút, ngày 02 tháng 8 năm 2021 theo nguyên tắc
gia đình cách ly với gia đình, tổ dân phố, tổ nhân dân tự quản cách ly với tổ
dân phố, tổ nhân dân tự quản; ấp, khu vực cách ly với ấp, khu vực; phường, xã,
thị trấn cách ly với phường, xã, thị trấn; quận, huyện cách ly với quận, huyện;

2
phân xưởng, nhà máy sản xuất phải bảo đảm khoảng cách an toàn, đeo
khẩu trang, thực hiện khử trùng, duyệt khuẩn theo quy định.

3. Hiện nay tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố diễn biến
phức tạp, xuất hiện nhiều ca lây nhiễm trong cộng đồng và có khả năng lây
nhiễm nhanh trên diện rộng với số lượng người tiếp xúc gần (F1) nhiều gây
quá tải các cơ sở cách ly y tế tập trung. Do đó, Sở Tư pháp đề nghị các cơ
quan, đơn vị và địa phương tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ
biến pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, cần nhanh hơn, hiệu quả hơn để
truyền tải đầy đủ nội dung thông tin phòng, chống dịch COVID-19 ở các cơ sở
cách ly, khu vực phong tỏa, khu vực cách ly, khu cách ly tập trung, quan tâm
đẩy mạnh tuyên truyền qua cơ quan báo, đài, đặc biệt là phát huy vai trò của
Mặt trận và các đoàn thể ở địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động
phòng, chống dịch; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã,
phường, thị trấn; tuyên truyền thông qua xe lưu động…Phát huy vai trò tuyên
truyền của các tổ giám sát COVID-19 tại cộng đồng... nhằm nâng cao nhận
thức và huy động cả hệ thống chính trị, sự tham gia của người dân vào công
tác phòng, chống dịch.

4. Để đảm bảo chủ động công tác phòng, chống dịch đạt hiệu quả, kịp thời
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác phòng, chống dịch COVID-
19 trên địa bàn thành phố Cần Thơ theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày
28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực y tế. Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban ngành, các địa phương quan tâm thực
hiện tuyên truyền sâu rộng một số hành vi vi phạm và mức xử phạt như sau:

4.1. Một số hành vi vi phạm Chỉ thị 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 thực
hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch covid-19

- Hành vi  không đeo khẩu trang nơi công cộng; không giữ khoảng cách
tối thiểu 2m khi giao tiếp; tụ tập quá 02 người tại ngoài phạm vi công sở,
trường học, bệnh viện, nơi công cộng; ra đường trong những trường hợp không
thật sự cần thiết (Khoản 1 Chỉ thị 16/CT-TTg). mức phạt tiền từ 1.000.000
đồng đến 3.000.000 đồng.

- Hành vi vi phạm về khai báo y tế, không đăng ký theo dõi sức khỏe với
y tế cấp xã tại nơi cư trú sau khi sau khi ra viện hoặc kết thúc việc điều trị;
không thông báo cho cơ quan có thẩm quyền về y tế khi phát hiện người mắc
bệnh hoặc nghi ngờ người mắc bệnh ( khoản 1 Chỉ thị 16): mức phạt tiền từ
1.000.000 đồng đến 7.000.000 đồng.

- Hành vi không tham gia chống dịch theo quyết định huy động của Ban
Chỉ đạo chống dịch (đoạn 2 khoản 1 Chỉ thị 16): mức phạt tiền từ 5.000.000
đồng đến 10.000.000 đồng.

- Hành vi lợi dụng dịch bệnh để định giá mua, giá bán hàng hóa, dịch vụ
bất hợp lý: mức phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000

- Hành vi vi phạm tại các chốt kiểm tra: không chấp hành, cản trở yêu
cầu kiểm tra của lượng lượng kiểm tra tại chốt…(khoản 1 Chỉ thị 16): mức
phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 3.000.000

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-117-2020-nd-cp-quy-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-y-te-398159.aspx

3

- Các hành vi không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
truyền nhiễm theo chỉ thị 16 mà không thuộc các hành vi vi phạm quy định tại
điều 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP: mức phạt
tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000.

4.2. Một số hành vi vi phạm hành chính và hành vi xem xét xử lý hình
sự

a) Một số hành vi vi phạm hành chính
- Hành vi không tổ chức việc thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng,

chống bệnh truyền nhiễm cho người lao động theo yêu cầu của cơ quan có
thẩm quyền: mức phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 25.000.000 đồng đối với cá
nhân (từ 2.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với tổ chức).

- Hành vi đưa tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh Covid-19:
+ Hành vi đưa tin không chính xác hoặc không kịp thời về tình hình dịch

bệnh sau khi công bố dịch hoặc công bố hết dịch theo nội dung do cơ quan nhà
nước có thẩm quyền về y tế cung cấp: mức phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến
15.000.000 đồng đối với cá nhân (từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng
đối với tổ chức). Ngoài ra, còn phải áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả
“Buộc cải chính thông tin sai sự thật trên phương tiện thông tin đại chúng trên
địa bàn đã đưa tin trước đó liên tục trong 03 ngày theo quy định của pháp
luật”.

- Hành vi vứt khẩu trang, các chất, vật dụng đã sử dụng không đúng nơi
quy định có khả năng làm lây lan dịch bệnh Covid-19, cụ thể: “không thực
hiện biện pháp bảo đảm vệ sinh nơi ở, nơi công cộng, phương tiện giao thông,
nơi chứa chất thải sinh hoạt để phòng ngừa bệnh truyền nhiễm”: mức phạt
cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 200.000 đồng đến 500.000 đồng.

- Hành vi không thực hiện xét nghiệm theo yêu cầu của cơ quan y tế có
thẩm quyền trong quá trình thực hiện giám sát bệnh truyền nhiễm: mức phạt
tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng.

- Hành vi không thực hiện đeo khẩu trang nơi công cộng hoặc ra đường
thuộc diện không cần thiết, cụ thể: Không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân
đối với người tham gia chống dịch và người có nguy cơ mắc bệnh dịch theo
hướng dẫn của cơ quan y tế: mức phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000
đồng.

- Hành vi không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp tạm đình chỉ hoạt
động của cơ sở dịch vụ ăn uống công cộng có nguy cơ làm lây truyền dịch
bệnh tại vùng có dịch: mức phạt tiền tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000
đồng đối với cá nhân (từ 20.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với tổ
chức).

- Hành vi không thực hiện quyết định cấm tập trung đông người tại vùng
đã được ban bố tình trạng khẩn cấp về dịch: mức phạt tiền từ 30.000.000 đồng
đến 40.000.000 đồng đối với cá nhân (từ 60.000.000 đồng đến 80.000.000
đồng đối với tổ chức).

4
- Hành vi không niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ tại địa điểm phải

niêm yết giá theo quy định của pháp luật hoặc niêm yết giá không đúng quy
định, không rõ ràng gây nhầm lẫn cho khách hàng: mức phạt tiền từ 500.000
đồng đến 1.000.000 đồng; trường hợp vi phạm nhiều lần hoặc tái phạm bị
phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng. Mức phạt trên áp dụng đối
với cá nhân (đối với tổ chức vi phạm bằng 02 lần mức phạt tiền đối với cá
nhân).

- Hành vi bán cao hơn giá niêm yết hàng hóa, dịch vụ do tổ chức, cá nhân
định giá không thuộc Danh mục bình ổn giá, hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh
mục hạn chế kinh doanh hoặc kinh doanh có điều kiện: mức phạt tiền từ
5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với cá nhân (từ 10.000.000 đồng đến
20.000.000 đồng đối với tổ chức) và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả
“Buộc trả lại cho khách hàng số tiền đã thu cao hơn giá niêm yết, trường hợp
không xác định được khách hàng để trả lại thì nộp vào ngân sách nhà nước”.

- Hành vi cản trở, chống lại người thi hành công vụ phòng, chống dịch
bệnh Covid-19:

+ Hành vi cản trở; xúi giục, lôi kéo; kích động người khác không chấp
hành yêu cầu thanh tra, kiểm tra, kiểm soát hoặc có lời nói, hành động đe dọa,
lăng mạ, xúc phạm danh dự, nhân phẩm của người thi hành công vụ: mức phạt
tiền từ 2.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với cá nhân (từ 4.000.000 đồng
đến 6.000.000 đồng đối với tổ chức).

b) Một số hành vi vi phạm hành chính và xem xét xử lý hình sự
- Hành vi cung cấp nội dung thông tin sai sự thật, vu khống, xuyên tạc,

xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức và danh dự, nhân phẩm của cá nhân liên
quan đến phòng, chống dịch Covid-19: mức phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến
10.000.000 đồng đối với cá nhân (từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng
đối với tổ chức) và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả “Buộc gỡ bở thông
tin sai sự thật hoặc gây nhầm lẫn hoặc thông tin vi phạm pháp luật”.

* Xem xét xử lý hình sự: Trường hợp đưa lên mạng máy tính, mạng viễn
thông thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc về tình hình
dịch bệnh Covid-19 có thể bị xử lý theo Điều 288 Bộ luật hình sự 2015 (sửa
đổi, bổ sung năm 2017); Văn bản số 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội
đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến
phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Hành vi từ chối hoặc trốn tránh việc áp dụng quyết định cách ly y tế,
cưỡng chế cách ly y tế của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với người mắc
bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A đối tượng kiểm dịch y tế biên giới mắc bệnh
truyền nhiễm thuộc nhóm A hoặc khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền yêu
cầu (Covid-19): mức phạt tiền từ 15.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng.
Ngoài ra, còn phải áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả “Buộc thực hiện việc
cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế”.

* Xem xét xử lý hình sự: Trường hợp làm lây lan dịch bệnh Covid-19 cho
người khác sẽ bị xử lý theo Điều 240 Bộ luật hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung

5
năm 2017); Văn bản số 45/TANDTC- PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm
phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến phòng,
chống dịch bệnh Covid-19.

- Hành vi không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung
đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại nơi công
cộng: mức phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với cá nhân
(từ 20.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với tổ chức).

*Xem xét xử lý hình sự: Trường hợp chủ cơ sở kinh doanh, người quản lý
cơ sở kinh doanh dịch vụ (như: quán ba, karaoke, dịch vụ mát xa, cơ sở thẩm
mỹ, phòng tập gym/yoga/game, rạp chiếu phim...) thực hiện hoạt động kinh
doanh khi đã có quyết định tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh để phòng chống
dịch Covid-19, gây thiệt hại từ 100.000.000 đồng trở lên do phát sinh chi phí
phòng, chống dịch bệnh sẽ bị xử lý theo Điều 295 Bộ luật hình sự 2015 (sửa
đổi, bổ sung năm 2017); Văn bản số 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội
đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến
phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Hành vi giúp đỡ, chứa chấp, che giấu, tạo điều kiện cho người nước
ngoài vào Việt Nam, ở lại Việt Nam hoặc qua lại biên giới quốc gia trái phép:
mức phạt tiền từ 15.000.000 đồng đến 25.000.000 đồng đối với cá nhân (từ
30.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với tổ chức). Người nước ngoài có
hành vi VPHC, thì tùy theo mức độ vi phạm có thể còn bị áp dụng hình thức
xử phạt trục xuất khỏi nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

* Xem xét xử lý hình sự: Hành vi liên quan đến quy định về xuất cảnh,
nhập cảnh hoặc ở lại Việt Nam trái phép có thể bị xử lý theo Điều 347 và 348
Bộ luật hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Văn bản số 45/TANDTC-
PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc
xét xử tội phạm liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Hành vi che giấu, không khai báo hoặc khai báo không kịp thời hiện
trạng bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A của bản thân hoặc của người khác mắc
bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A (Covid-19): mức phạt tiền từ 10.000.000
đồng đến 20.000.000 đồng.

* Xem xét xử lý hình sự: Trường hợp làm lây lan dịch bệnh Covid-19 cho
người khác sẽ bị xử lý theo Điều 240 Bộ luật hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung
năm 2017); điểm 1.9 mục 1 Văn bản số 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của
Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan
đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Hành vi dùng vũ lực; đe dọa dùng vũ lực để chống người thi hành công
vụ hoặc gây thiệt hại về tài sản, phương tiện của cơ quan nhà nước, của người
thi hành công vụ mà chưa đến mức phải truy cứu trách nhiệm hình sự: mức
phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với cá nhân (từ 6.000.000
đồng đến 10.000.000 đồng đối với tổ chức).

* Xem xét xử lý hình sự: Hành vi dùng vũ lực, đe dọa dùng vũ lực hoặc
thủ đoạn khác cản trở người thi hành công vụ trong phòng, chống dịch bệnh

6
Covid-19 có thể bị xử lý theo Điều 330 Bộ luật hình sự 2015 (sửa đổi, bổ
sung năm 2017); Văn bản số 45/TANDTC-PC ngày 30/3/2020 của Hội đồng
thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc xét xử tội phạm liên quan đến
phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trên đây là hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các quy định Chỉ thị số
16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Sở Tư pháp đề nghị quý cơ quan, đơn
vị, địa phương quan tâm, phối hợp chỉ đạo thực hiện để góp phần đẩy lùi dịch
bệnh/.
Nơi nhận:                                                                                 KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                           PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND TP (để b/c);
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;
- Phòng Tư pháp quận, huyện (thực hiện);
- Lưu VP, PBGDPL.

     Đoàn Trung Kiên

	UBND TP. CẦN THƠ            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	2. Tiếp tục, tuyên truyền, quán triệt và phổ biến sâu rộng việc thực hiện nghiêm túc các giải pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố, thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 cu...

		2021-07-20T17:04:50+0700
	Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ